Fully devront contribuer aux frais d'entretien et de réparation du pont du 

Scex : ils devront « faire ou faire faire à leurs frais le second chevalet de ce 

pont, avec le banc, du côté de la ville de Saillon, et ensuite l'entretenir »102. Les 

chevalets sont des piliers en bois, enfoncés dans le lit du fleuve, sur lesquels on 

dispose des plateaux de mélèze qui constituent le banc ou plancher du pont. La 

fragilité de cette structure la rend vulnérable lorsque surviennent les crues du 

Rhône qui l'emportent fréquemment. En outre, la communauté de Fully devra 

collaborer à l'installation des ponts sur le Rhône, dans les endroits habituels, 

comme le prévoit l'acte de 1322 . On veut donc revenir à la situation 

antérieure au conflit, tout en apportant quelques nouveautés. On précise ainsi 

avec soin ceux des éléments du pont dont l'entretien incombe à Fully. 

Si les eaux du fleuve causent souvent la destruction des ponts, les hommes 

en portent parfois aussi la responsabilité. En 1342, le châtelain de Conthey et 

Saillon explique que le pont de Riddes a été coupé l'année précédente par les 

hommes de la châtellenie de Saillon, lors d'un conflit qui les opposait à ceux 

de l'évêque. La réparation du pont provoque un conflit. Le châtelain a contraint 

les hommes de la paroisse de Riddes, sujets du comte, à participer aux travaux. 

(...) videlicet pro rata sua, prout de premissis omnibus et singulis dare et legitime 
edocebant prenominati de parte Sallionis et de Leytron per quoddam instrumentum publicum 
manu Nycoleti de Chenenu, Gebennensis diocesis, notarii publici, receptum et grossatum sub 
anno a nativitate Domini millesimo tercentesimo vicesimosecundo, indicione quintadecima, 
nona die mensis martii, cuius instrumenti vigore asserebant et dicebant superius nominati pro 
parte communitatum parochiarum predictarum de Sallione et de Leytron omnes et singulas 
personas dicte communitatis Fulliaci ad omnia et singula in dicto instrumenta superius 
designato declarata pro parte illorum de Fullie prout in ipso instrumenta continetur astrictas 
esse et debere contribuere et conferre pro rata sua predictis (AC Fully, Pg 6). 

(...)facere et fieri facere secundum chavalletum dicti pontis Saxi existentem a parte ville 
Sallionis, cum banco, et ipsum chavalletum manutenere ex nunc imperpetuum (AC Fully, Pg 6, 
art. 1). 

(...) quod tunc Uli de comunitate Fulliaci in missionibus dictorum poncium, unius vel 
duorum, si qui in futurum fièrent alibi quam in cursu pontis Saxi, teneantur contribuere pro 
rata sua, secundum tenorem pronunciacionis alias facte in instrumento superius designato 
(AC Fully, Pg 6, art. 2). 
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Ces hommes, qui demeurent à Riddcs et a Isérablcs, adressent une supplique au 

comte Aymon. Ils affirment ne pas être tenus à la réparation du pont104. 

Le 12 février 1342, à Chillon, le comte ordonne au châtelain de les 

dédommager. Il doit également leur remettre un document qui les dispense de 

contribuer à la reconstruction de l'ouvrage s'il devait être à nouveau démoli en 

temps de guerre, sur ordre d'un officier105. 

Cependant, les ordres du comte Aymon ne semblent pas avoir été suivis 

d'effet, comme l'indique une lettre de son fils, le comte Amédée, adressée en 

1346 au châtelain de Saillon. En réponse à une plainte des hommes de Riddes, 

il lui reproche d'avoir à plusieurs reprises obligé ceux-ci à détruire puis à 

réparer le pont. Il lui rappelle qu'ils ne sont pas tenus de le faire, que cette 

tâche incombe à l'évêque de Sion, qui lève des péages pour son entretien106. En 

effet, ce pont sert à la route royale, et l'évêque perçoit un péage pour 

l'entretenir. Il est étrange que le comte Aymon n'ait pas usé de cet argument, et 

Ego Aymarus de Seyssello, miles, castellanus Contegii et Sallionis pro illustri principe 
domino Aymone, comité Sabaudie, notum facio universis présentes litteras inspecturis quod, 
cum pons de Riddafuerit hoc anno elasso currente AfCCCXLF ruptus seu fractus per gentes 
castellanie Sallionis propter aliquas discensiones habitas inter gentes dicti domini comitis et 
gentes episcopatus Sedunensis, et ego seu locum meum tenens apud Saluons dictum pontem 
refeci fecerim per homines dicti domini comitis de parochia de Ridda, videlicet per 
impositionem bannorum, qui homines sencientes se gravati de predictis super hoc 
suplicaverunt dicto domino comiti ut eisdem hominibus de remedio opportuno provideret, 
asserentes se non teneri ad refectionem dicti pontis (AC Isérables, Pg 2). 
105 Qui dominus comes, inspecta suplicatione eorumdem, mihi castellano precepit apud 
Chillionem, XIF die mensis februarii anno Domini AfCCCXLIf , ut dictis hominibus suis 
satiffacerem de omnibus missionibus et expensis per ipsos factis in refectione dicti pontis, et 
etiam precepit michi idem dominus comes quod dictis hominibus suis tradam litteram vice et 
nomine ipsius domini comitis, sigillo meo sigillatam, quod si contingent aliquando in futurum 
frangere seu rumpere dictum pontem per aliquas guerras seu discensiones que moveri possent 
inter gentes suas et gentes domini episcopi Sedunensis, de mandato castellani Sallionis seu 
aliquorum de officiariis dicti domni comitis, quod dictus pons reficiatur cum ipsum reficere 
opportebit, videlicet ad expensas et missiones ipsius domini comitis sepedicti, ita quod dicti 
homines sui ad refectionem dicti pontis, sumptibus ipsorum, minime teneantur (AC Isérables, 
Pg2). 
1 Amedeus cornes Sabaudiae, dilecto castellano nostro Sallionis qui nunc est et pro tempore 
fuerit, salutem et dilectionem. Gravem dilectorum hominum nostrorum de Rida querelam 
recepimus continentem quod cum multociens, pretextu dissensionum que plerique inter 
communitates nostras et gentes episcopatus Sedunensis oriuntur, vos ipsos homines ad 
diruendum pontem de Ridda cohercitis, ad obviandum ne per dictum pontem, sicut de facili 
fieri potest, gentes dicti episcopatus offendant terram et parrochiam eorundem ; quod, 
subsequutis pacijicatis dissensionibus, ipsos compellitis ad reficiendum dictum pontem 
indebite et iniuste, cum nunquam in ipsius contributione fuerint praeterquam hactenus 
consueti, imo dominus Sedunensis episcopus, qui inde circa percipit pedagia, per se vel gentes 
suas illumfacere reficere et reparare consueuit transactis temporibus et tenetur (AC Isérables, 
P2). 
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se soit déclaré prêt à payer les travaux tic rénovation , Quelles sont les